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روزگاریست که سودایِ بتان دینِ من است

غمِ این کار نشاطِ دلِ غمگینِ من است

لک‌لک‌های سفید سیمانی 
نشسته‌اند روی دیوار خانه‌ای 
که نمای آن هنوز رنگ نشده است. حیاط خانه پوشیده از 
ماسه است و معلوم نیست چه‌وقت دست و بال مرد خانه 
آنقدر باز می‌شود که بتواند، امور باقیمانده را به سرانجام 

برساند.
مرد لک‌لک‌ها را 2روز پس از اینکه اسباب‌کشیدند به 
این خانه، خرید و روی دیوار نزدیک به در کوچک آهنی 
نصب کرد. خانه مرد در حاشیه شهری است که شاید 
هیچ‌وقت پای هیچ لک‌لکی به آن نرسیده باشد. مرد که 
لک‌لک به دست به خانه آمد، جفت ابروهای همسرش از 
تعجب رفت سمت چین وسط پیشانی‌اش. زن 4 خرج 
واجب‌تری که دارند را یاد مرد انداخت و بعد هم توی 
دلش گفت، انگارنه‌انگار که 41 سال را پشت سر گذاشته! 

هنوز بچه‌ است.
زن نمی‌داند که لک‌لک‌ها از بچگی‌های مرد پرکشیده‌اند و 
آمده‌اند تا میانسالی‌اش. زن نمی‌داند که تنها کتاب قصه‌ای 
که روزگاری مرد داشت و صدها بار ورق‌زده و خوانده بود، 
حکایت یک جفت لک‌لک بود که بر بام خانه توی داستان، 
آشیانه ساخته ‌بودند. زن نمی‌داند که مرد سال‌هاست از 
جهان بچگی‌ها جدا شده ولی مهری که بین لک‌لک‌ها و 
پسرک توی داستان جاری بود را از یاد نبرده‌است. پسرکی 
که از پدرش شنیده‌بود، لک‌لک‌ها از خیر و برکت و امید 
نشان دارند. زن خبر ندارد که بچگی‌های همسرش با 
حسرت لانه‌ساختن لک‌لک‌ها در حوالی خانه کوچک‌شان 

گذشته است. لک‌لک‌هایی که هرگز نیامده‌اند.
او از دل مرد خبر ندارد اما این روزها می‌بیند که بچه‌های 
همسایه، وقتی نگاهشان می‌رود سمت لک‌لک‌ها، لبخند 
می‌زنند. و مرد هربار که چشمش می‌افتد به لک‌لک‌ها، 

نگاهش روشن می‌شود و می‌رود سمت آسمان.

وام برای سربازان ماهرلک‌لک‌های امید

اندیشه رضوی؛ کاغذ مهربانی

خبر خوب امروزمان برای سربازانی است که در طول 
دوره سربازی علاوه بر کارهایی که موظف به انجامش 
بودند، یک مهارت هم یادگرفته‌اند. آنطور که مشاور 
عالی قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان ستادکل نیروهای 
مسلح گفته، قرار است آن دسته از سربازان ماهر که در 
طول دوران خدمت خود مهارتی را فراگرفته و گواهی 
مهارت‌آموزی نیز دریافت کرده‌اند، وام خوداشتغالی 
دریافت کنند. درواقع سربازانی که قصد دارند برای بعد 
از خدمت خود اشتغال مناسبی داشته‌باشند، می‌توانند 
دوره‌های مهارت‌آموزی را در زمان خدمت طی کنند 
و تسهیلات اشتغال‌زایی هم در راستای حمایت از آنها 
پرداخت می‌شود. مبلغ این تسهیلات هم حداکثر 
۱۵۰میلیون تومان به سربازان منقضی خدمتی که 
تاریخ ترخیص آنان کمتر از 5سال باشد، است. خلاصه 
اگر کسی در حال انجام خدمت سربازی است و در کاری 
هم مهارت کسب‌کرده، بهتر است هرچه زودتر برای 

گرفتن این وام ثبت‌نام کند.

مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش 
و پرورش خبر داده که قرار است طرحی با عنوان 
»اندیشه رضوی؛ کاغذ مهربانی« در مدارس کشور 
اجرا شود که طبق آن در ازای کتاب درسی و دفاتر مشق 
دانش‌آموزان، رایانه به مدارس اهدا شود. این طرح در 
راستای مشارکت‌پذیری دانش‌آموزان در فعالیت‌های 
اجتماعی و مسئولیت‌پذیری آنها برنامه‌ریزی شده و 
درواقع با اجرای آن کتاب‌های درسی و دفاتر مشق 
استفاده‌شده دوباره به چرخه استفاده برمی‌گردد و مورد 
بهره‌برداری قرار می‌گیرد. قرار هم شده که بچه‌ها تا موقع 
تحویل کارنامه، البته به‌صورت اختیاری کتاب‌های درسی 
و دفاتر مشق‌شان را تحویل مدرسه بدهند. مدیرکل دفتر 
آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفته: 
دبیرخانه این طرح در مشهد مقدس است و این طرح نیز 
از اندیشه‌های امام‌رضا)ع( گرفته‌شده است. هماهنگی با 
منابع طبیعی شهرداری و سازمان پسماند، مقرر شده که 
کتاب‌ها و دفاتر مشق را دریافت کنند و به ازای آن، رایانه 

به مدارس بدهند تا مدارس دارای سایت رایانه شوند.

خوش خبرقصه شهر

مریم ساحلی

تابستانه

تابستان که فرامی‌رسد یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
والدین پرکردن اوقات فراغت کودکان و نوجوانان 
 شان است؛ کودکانی که بعد از ‌9ماه تحصیل، حالا

 می‌خواهند حدود3ماه را حسابی تفریح کنند. بنابراین 
ثبت‌نام در کلاس‌های مختلف آموزشی، هنری و ورزشی 
در فصل تابستان رونق می‌گیرد و مؤسسات و تشکل‌های 
مختلفی هم برای پرکردن اوقات فراغت کودکان در 
تابستان برنامه‌ریزی می‌کنند که یکی از آنها کانون‌های 
فرهنگی و هنری مساجد و همچنین پایگاه‌های 
هلال‌احمر هستند که امسال هم به کمک آموزش و 
پرورش آمده‌اند تا در سرگرم‌کردن و آموزش بچه‌ها سهیم 
باشند. این کانون‌ها با برنامه‌های متنوع و جذاب و رایگان 
خود اوقاتی خوش را برای بچه‌ها فراهم می‌کنند. تابستان 
امسال وزارت آموزش و پرورش نزدیک به ۳۰هزار 
پایگاه تابستانی را برای اوقات فراغت دانش‌آموزان به 
صف کرده‌است و دانش‌آموزان می‌توانند تا پانزدهم 
تیرماه با مراجعه به سایت https://my.medu.ir و 

ورود از درگاه دولت، در بخش نورینو در پایگاه‌های 
تابستانی ثبت‌نام کنند. از حدود ۳۰هزار پایگاه تابستانی، 
حدود ۱۰هزار رشته‌پایگاه در کانون‌های فرهنگی و 
پرورشی آموزش و پرورش فعال خواهند بود و ۷۱هزار 
دارالقرآن هم در تابستان به کمک آموزش و پرورش 
آمده و فعالند، علاوه بر این ۴۰هزار رشته‌پایگاه در 
سازمان دانش‌آموزی، ۱۰هزار رشته‌پایگاه در سالن‌های 
ورزشی و ۸هزارو۵۰۰ رشته‌پایگاه در پژوهش‌سراهای 
دانش‌آموزی آماده میزبانی از دانش‌آموزان هستند. اما 
درباره مشارکت مساجد در ایجاد اوقات فراغتی جذاب 
برای دانش‌آموزان هم باید بگوییم که ۸هزار رشته‌پایگاه 
در کانون‌های پرورشی و فرهنگی مساجد فعال خواهند 
بود و ۳۶۶پایگاه بسیج و ۲۴۹پایگاه اتحادیه انجمن‌های 
اسلامی دانش‌آموزان، ۲۲۰پایگاه پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان، ۱۹۲اردوگاه دانش‌آموزی، ۱۰۳مدرسه 
غیردولتی و ۲۹پایگاه هلال‌احمر هم برای میزبانی 
از دانش‌آموزان درنظر گرفته شده است. ضمن اینکه 
۲۷۰۰پایگاه مشاوره فعال در استان‌ها وجود دارند 
که ۵۰۰ مرکز مشاوره پایگاه تابستانی مهارت‌آموزی 

خواهند بود که مهارت‌آموزی خواهند داشت و اداره آنها 
با کمیته امداد است. خلاصه که با این همه مرکز و این 
همه برنامه متنوع، بچه‌ها تابستان امسال بیکار نخواهند 

بود و اوقاتشان به بطالت نمی‌گذرد.
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نجات از گرما
 با رنگ سفید 

گرمای کشنده در هند، زندگی زاغه‌نشینان را در 
بخش‌هایی از این کشور به جهنم تبدیل کرده‌است اما 
یک ترفند ساده، آنها را به نجات از این جهنم امیدوار 
کرده‌است؛ رنگ‌کردن سقف خانه‌ها، با رنگ سفید. این 
ایده را یک سازمان کمک به فقرا به مردم زاغه‌نشین 
در شهرهایی مثل جودپور در ایالت راجستان آموزش 
داده‌است. دمای هوا در تابستان‌ها در این شهر، تا 
48درجه سانتی‌گراد بالا می‌رود و خانه‌های بی‌بنیه 
و بدون تهویه را به جهنم تبدیل می‌کند. پیش‌بینی 
می‌شود که امسال، موج‌های گرما شدیدتر از سال 
گذشته باشند. علاوه بر این روش، استفاده از انواع 
گیاه در سقف‌ها و دیواره‌ها هم می‌تواند به خنک 
شدن خانه‌ها در تابستان‌های وحشتناک هند کمک 
کند، اما همه از پس تامین هزینه‌های آن برنمی‌آیند. 
رنگ‌کردن سقف خانه‌ها، روشی آسان و البته ارزان 
است و حتی تهی‌دستان در زاغه‌ها هم می‌توانند از 

پس آن بربیایند.

جهان نما

روز یکشنبه 12تیرماه 
1367، ساعت 10:47صبح، 
هواپیمای »ایرباس« جمهوری اسلامی ایران که باید 
مسیر تهران-بندرعباس-دوبی را طی می‌کرد، با فرمان 
برج مراقبت هوایی بندرعباس، از فرودگاه این شهر 
ساحلی برخاست. 7دقیقه بعد درحالیکه تقریبا یک 
چهارم مسیر کوتاه هوایی بندرعباس-دوبی پیموده 
شده بود، 2موشک سطح به هوای شلیک شده از یک ناو 
آمریکایی، هواپیما را منهدم کرد و 490مسافر و خدمه 
پرواز آن هواپیما جان خود را از دست دادند. شدت 
و وخامت سانحه به حدی بود که تا 2روز، رسانه‌های 
بین‌المللی، در سرگیجه‌ای بی‌سابقه از اطلاعات متفاوت 
به سر می‌بردند. در این میان یک چیز کاملا مشخص 
بود، هواپیمای مسافربری هدف موشک شلیک شده 
از یک رزم ناو آمریکایی قرار گرفته و همین موضوع 
به‌عنوان گناهی غیرقابل بخشش از سوی جهانیان 
مورد تأیید قرار گرفته بود. اما مهاجمان نیز برای خود 
بهانه‌های بسیار آوردند تا به‌نحوی بتوانند موضوع را 

تعدیل کنند.
هدف از اعزام ناو وینسنس به خلیج‌فارس، رهگیری و 

انهدام موشک‌های زمین به دریای »کرم ابریشم« بود 
تا دیگر ناوهای مستقر در منطقه از آسیب احتمالی 
دور بمانند. آن روز گارد ساحلی عمان اعلام کرده 
بود که هیچ خطری احساس نمی‌شود، اما با این حال 
کاپیتان راجرز )فرمانده وینسنس( بر حرکت به سمت 
شمال یعنی به سمت ایران اصرار داشت. بعدها ایوتر، 
مفسر نظامی روزنامه شیکاگو تریبون نوشت: »در آن 
روز کاپیتان راجرز هیچ هدفی جز درگیری با ایرانی‌ها 
نداشت و در حال اجرای مانورهای تهدیدآمیزی بود تا 
زمینه را برای درگیر شدن با قایق‌های ایرانی به‌وجود 
آورد.« خود راجرز در مصاحبه‌های بعد از سقوط 
می‌گفت که »آن روز تحت فشار عصبی بودم و چاره‌ای 
جز شلیک نداشتم.« کاسپار واینبرگ، وزیر دفاع وقت 
آمریکا هم با ابراز نظری مشابه می‌گفت: »کمبود وقت 
از لحظه‌ای که هواپیما به‌عنوان هدف تهدید‌کننده 
شناسایی شد تا زمانی که خدمه باید تصمیم به شلیک 
می‌گرفتند، موجب شتابزدگی در اخذ تصمیم شد.« 
البته آمریکایی‌ها از این تصمیم »شتاب زده« خیلی هم 
پشیمان نبودند. آنها بعد از گذشت 18سال حاضر شدند 

غرامت بدهند، ولی هرگز عذرخواهی نکردند.

فاطمه عباسی روزی که هوا ایستاد 
 در چنین روزی هواپیمای مسافربری، هدف موشک شلیک شده

 از یک رزم ناو آمریکایی قرار گرفت

او همچنان به افکار 
خود ادامه داد: 
»حتی به من احترام هم نمی‌گذارند. اصلا به 
چه می‌خندند؟ آن‌قدر گستاخند که انگار بویی 
از احساس نبرده‌اند… بله، من از مدت‌ها پیش 
ظنین شده بودم که نسل جوان بی‌احساس است! 
باید به هر قیمتی شده بمانم و پایداری کنم! حالا 
که همه‌شان دور یک میز جمع شده‌اند، می‌توانم 
شروع به حرف زدن کنم و از مسائل روز بگویم، از 
اصلاحات، از اعتلای روسیه… هنوز هم می‌توانم 
آن‌ها را مجذوب خود کنم! بله! شاید هنوز چیزی 
از دست نرفته باشد… شاید حقیقت همیشه به 
همین شکل رخ می‌نماید. فقط از کجا شروع کنم 
که توجهشان جلب شود؟ باید چه شیوه‌ای در پیش 
بگیرم؟ پاک سردرگم شده‌ام، کاملا سردرگم… و 
آن‌ها دنبال چه هستند؟ آن‌ها چه می‌خواهند؟ 
آن طرف دارند غش غش به چیزی می‌خندند… 
خدایا، نکند دارند به من می‌خندند؟! اما من واقعا 
چه می‌خواهم؟ برای چه این‌جا هستم؟ چرا 
نمی‌روم؟ این جا مانده‌ام که به چه چیزی برسم؟«

من خسته ام رئیس! 
خسته از این راه! مثل یه 
پرستو که توی بارون باشه! خسته از نداشتن رفیق  
خسته از این که نمی فهمم از کجا اومدم و قراره 
کجا برم! و از همه بیشتر از زشتی هایی که این مردم 
با هم انجام میدن خسته ام رئیس! از این همه درد 
و رنجی که توی این دنیاست خسته ام! انگار توی 

مغزم شیشه خورده ریخته باشن! می فهمی؟

فئودور داستایفسکی

فرانک دارابونت

یک اتفاق مسخره
بوک ‌مارک

دیالوگ

مسیر سبز

شهروند خوب

خنک شو 
احتمالا تجربه کرده‌اید که تابستان‌ها ایستادن 
توی ایستگاه اتوبوس و منتظر ماندن چه عذابی 
است و گرما چقدر می‌تواند آزار‌دهنده باشد. 
حالا فکرش را بکنید که در این شرایط، جایی 
باشد که هم خنک باشد و هم آب خنک و گوارا 
داشته باشد و بتوانید تمام مدتی که در انتظار 
آمدن اتوبوس هستید به جای ایستگاه اتوبوس، 
در این جای خنک بگذرانید. اول خیابان مطهری 
تهران یک مغازه لوازم التحریر‌ فروشی است که 
در داخل ایستگاه اتوبوس روبه‌روی فروشگاه 
این نوشته را چسبانده است: »سلام! اگر احیانا 
گرمتونه برای اینکه گرمازده نشین می‌تونین تو 
مغازه ما منتظر اتوبوس باشین. کولر روشنه و آب 
خنک هم داریم.« آدم با دیدن این نوشته، نه‌تنها 
از اینکه مجبور نیست زیر تیغ آفتاب بماند، بلکه 

از این همه انسانیت و مهربانی کیفور می‌شود.

آخر مصور

زندگی پدیا

تابستان در ‌ماه و مسجد

دمای هوا در تابستان‌ها 
در یکی از شهرهای هند تا 
48درجه سانتی‌گراد بالا 
می‌رود و خانه‌های بی‌بنیه 
و بدون تهویه را به جهنم 

تبدیل می‌کند
   اثر مسعود مهرابی

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌
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